Гражданское дело № 2-1606/2024

УИД № 44RS0028-01-2024-002115-28

Решение

 изготовлено 16 декабря 2024 года

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

город Кострома

2 декабря 2024 года

Костромской районный суд Костромской области в составе:

председательствующего судьи К.А. Батухина, 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Н.С. Кузнецовой,

с участием: представителя истца ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-1606/2024 (УИД № 44RS0028-01-2024-002115-28) по исковому заявлению ФИО2 к ФИО3, ФИО3 о признании права собственности на реконструированный жилой дом в порядке наследования, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 обратилась в суд с исковым заявлением к ФИО3, ФИО3 о признании права собственности на реконструированный жилой дом в порядке наследования. 

В обоснование заявленных требований истец указала, что с ДДММГГГГ состояла в зарегистрированном браке с ФИО4, до этого времени супруги проживали совместно, вели совместное хозяйство. ДДММГГГГ в жилом доме, принадлежащем наследодателю по адресу: (адрес), произошел пожар, в результате которого строение было повреждено огнем, по всей площади уничтожена кровля. После пожара наследодатель ФИО4 и истец ФИО2 осуществляли восстановление дома, были полностью заменены стены и перекрытия, установлены новая кровля, подключены коммуникации, сделан ремонт внутренних помещений. В 2010 году восстановление и ремонт дома были завершены, индивидуальный жилой дом был изменен полностью, увеличилась площадь застройки и площадь домовладения, помещений в нем, внешний вид. ДДММГГГГ ФИО4 умер, наследниками по закону после смерти ФИО4 являются его супруга ФИО2, и сыновья Андр.ФИО5, Анат.ФИО5. ДДММГГГГ наследодатель в пользу сыновей оставил завещание, которым завещал принадлежащее ему домовладение, расположенное по адресу: (адрес), в равных долях. Для оформления наследственны прав истец и ответчики обратились к нотариусу ФИО6. В связи с тем, что жилой дом перестроен, имеет другие параметры и площадь, и в реконструированном иже не зарегистрирован, а также в связи с тем, что истец претендует на долю по праву пережившего супруга в этом доме, нотариус не смог выдать свидетельство о праве на наследство. На оформление обязательной доли в наследстве истец не претендует. Помимо жилого дома ФИО4 принадлежал земельный участок с кадастровым номером №, площадью 2813 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенные по адресу: (адрес), однако в завещании он указан не был. Полагает, что земельный участок наследуется истцом и ответчиками в равных долях - по 1/3 доле каждому. Со ссылками на статьи 34, 39 СК Российской Федерации, статьи 131, 235, 256, 1150 ГК Российской Федерации просит суд:

- прекратить право собственности на объект недвижимости в виде жилого дома с кадастровым номером № площадью 30,2 кв.м., расположенный по адресу: (адрес);

- выделить ФИО2 долю в размере 1/2 части в общем имуществе супругов, а именно: в реконструированном после пожара одноэтажном жилом доме площадью 125 кв.м., расположенном по адресу: (адрес);

- включить в наследственную массу 1/2 долю реконструированного после пожара одноэтажного жилого дома площадью 125 кв.м., расположенном по адресу: (адрес);

- признать за ФИО2 право собственности на 1/3 долю земельного участка с кадастровым номером №, площадью 2813 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенные по адресу: (адрес), в порядке наследования по закону после супруга ФИО4;

- признать за ФИО3 право собственности на 1/4 долю реконструированного после пожара одноэтажного жилого дома площадью 125 кв.м., расположенного по адресу: (адрес), в порядке наследования по завещанию, признать за ФИО3 право собственности на 1/3 долю земельного участка с кадастровым номером № площадью 2813 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенные по адресу: (адрес), в порядке наследования по закону;

- признать за ФИО3 право собственности на 1/4 долю реконструированного после пожара одноэтажного жилого дома площадью 125 кв.м., расположенного по адресу: (адрес), в порядке наследования по завещанию, признать за ФИО3 право собственности на 1/3 долю земельного участка с кадастровым номером №, площадью 2813 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенные по адресу: (адрес), в порядке наследования по закону.

В дальнейшем уточнила исковые требования, в окончательной редакции истец просит суд:

- сохранить жилой дом с кадастровым номером №, расположенный по адресу: (адрес) реконструированном виде;

- выделить ФИО2 долю в размере 1/2 части в общем имуществе супругов, а именно: в реконструированном после пожара одноэтажном жилом доме площадью 125 кв.м., расположенном по адресу: (адрес);

- включить в наследственную массу 1/2 долю реконструированного после пожара одноэтажного жилого дома площадью 125 кв.м., расположенном по адресу: (адрес);

- признать за ФИО2 право собственности на 1/3 долю земельного участка с кадастровым номером №, площадью 2813 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенные по адресу: (адрес), в порядке наследования по закону после супруга ФИО4;

- признать за ФИО3 право собственности на 1/4 долю реконструированного после пожара одноэтажного жилого дома площадью 125 кв.м., расположенного по адресу: (адрес), в порядке наследования по завещанию;

- признать за ФИО3 право собственности на 1/3 долю земельного участка с кадастровым номером №, площадью 2813 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенные по адресу: (адрес), в порядке наследования по закону;

- признать за ФИО3 право собственности на 1/4 долю реконструированного после пожара одноэтажного жилого дома площадью 125 кв.м., расположенного по адресу: (адрес), в порядке наследования по завещанию; 

- признать за ФИО3 право собственности на 1/3 долю земельного участка с кадастровым номером № площадью 2813 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенные по адресу: (адрес), в порядке наследования по закону.

Истец ФИО2, извещенная о времени и месте судебного разбирательства надлежащим образом, в суд не явилась, воспользовалась правом участия посредством своего представителя.

Представитель истца ФИО2 - ФИО1 в судебном заседании уточненное исковое заявление поддержала в полном объеме по доводам, изложенным в нем.

Ответчик Андр.ФИО5, извещенный о месте и времени судебного разбирательства надлежащим образом, в суд не явился, ходатайствовал о рассмотрении дела в свое отсутствие, против удовлетворения исковых требований не возражал.

Ответчик Анат.ФИО5, извещенный о месте и времени судебного разбирательства надлежащим образом, в суд не явился, ходатайствовал о рассмотрении дела в свое отсутствие, против удовлетворения исковых требований не возражал.

Третьи лица администрация Бакшеевского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области, администрация Костромского муниципального района Костромской области, Управление Росреестра по Костромской области, извещенные о месте и времени судебного разбирательства надлежащим образом, в суд своего представителя не направили, позиции по существу спора не выразили.

Третье лицо нотариус ФИО6, извещенная о времени и месте судебного разбирательства надлежащим образом, в суд не явилась, ходатайствовала о рассмотрении дела в ее отсутствие. 

Руководствуясь статьей 167 ГПК Российской Федерации, с учетом мнения представителя истца, суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся участников процесса. 

Выслушав представителя истца ФИО1, исследовав материалы гражданского дела, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии со статьей 3 ГПК Российской Федерации защите подлежит нарушенное или оспариваемое право.

Статьей 11 ГК Российской Федерации закреплена судебная защита нарушенных или оспариваемых прав и законных интересов.

В силу статьи 35 Конституции Российской Федерации право частной собственности охраняется законом. Каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами.

В соответствии с частью 1 статьи 1 ЖК Российской Федерации жилищное законодательство основывается на необходимости обеспечения органами государственной власти и органами местного самоуправления условий для осуществления гражданами права на жилище, его безопасности, на неприкосновенности и недопустимости произвольного лишения жилища, на необходимости беспрепятственного осуществления вытекающих из отношений, регулируемых жилищным законодательством, прав (далее - жилищные права), а также на признании равенства участников регулируемых жилищным законодательством отношений (далее - жилищные отношения) по владению, пользованию и распоряжению жилыми помещениями, если иное не вытекает из настоящего Кодекса, другого федерального закона или существа соответствующих отношений, на необходимости обеспечения восстановления нарушенных жилищных прав, их судебной защиты, обеспечения сохранности жилищного фонда и использования жилых помещений по назначению.

В силу статьи 15 ЖК Российской Федерации объектами жилищных прав являются жилые помещения, под которыми понимаются изолированные помещения, которые являются недвижимым имуществом и пригодны для постоянного проживания граждан (отвечают установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства).

Из приведенных правовых норм следует, что жилым домом (частью) признается изолированная постройка (строение, часть строения), предназначенная для проживания людей и отвечающая соответствующим строительным, техническим, противопожарным, санитарно-гигиеническим требованиям.

В соответствии со статьей 16 ЖК Российской Федерации к жилым помещениям относятся: жилой дом, часть жилого дома; квартира, часть квартиры; комната. Жилым домом признается индивидуально-определенное здание, которое состоит из комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании.

В соответствии с пунктом 2 статьи 209 ГК Российской Федерации собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц.

Понятие «реконструкция» установлено пунктом 14 статьи 1 ГрК Российской Федерации применительно к объектам капитального строительства, в соответствии с которым реконструкцией объектов капитального строительства (за исключением линейных объектов) является изменение параметров объекта капитального строительства, его частей (высоты, количества этажей, площади, объема), в том числе надстройка, перестройка, расширение объекта капитального строительства, а также замена и (или) восстановление несущих строительных конструкций объекта капитального строительства, за исключением замены отдельных элементов таких конструкций на аналогичные или иные улучшающие показатели таких конструкций элементы и (или) восстановления указанных элементов.

Как следует из положений статьи 51 ГрК Российской Федерации реконструкция объектов капитального строительства производится на основании разрешения на строительство, которое представляет собой документ, подтверждающий соответствие проектной документации требованиям, установленным градостроительным регламентом, проектом планировки территории и проектом межевания территории, и дающий застройщику право осуществлять строительство, реконструкцию объекта капитального строительства, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом.

В силу пункта 4 части 17 статьи 51 ГрК Российской Федерации выдача разрешения на строительство не требуется в случае изменения объектов капитального строительства и (или) их частей, если такие изменения не затрагивают конструктивные и другие характеристики их надежности и безопасности и не превышают предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции, установленные градостроительным регламентом.

В соответствии с пунктом 1 статьи 222 ГК Российской Федерации самовольной постройкой является здание, сооружение или другое строение, возведенные или созданные на земельном участке, не предоставленном в установленном порядке, или на земельном участке, разрешенное использование которого не допускает строительства на нем данного объекта, либо возведенные или созданные без получения на это необходимых в силу закона согласований, разрешений или с нарушением градостроительных и строительных норм и правил, если разрешенное использование земельного участка, требование о получении соответствующих согласований, разрешений и (или) указанные градостроительные и строительные нормы и правила установлены на дату начала возведения или создания самовольной постройки и являются действующими на дату выявления самовольной постройки.

На основании пункта 2 статьи 222 ГК Российской Федерации лицо, осуществившее самовольную постройку, не приобретает на нее право собственности. Оно не вправе распоряжаться постройкой - продавать, дарить, сдавать в аренду, совершать другие сделки. Самовольная постройка подлежит сносу или приведению в соответствии с параметрами, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам постройки, предусмотренными законом, осуществившим ее лицом либо за его счет, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 3 настоящей статьи, и случаев, если снос самовольной постройки или ее приведение в соответствие с установленными требованиями осуществляется в соответствии с законом органом местного самоуправления 

В соответствии с пунктом 3 названной статьи право собственности на самовольную постройку может быть признано судом, а в предусмотренных законом случаях в ином установленном законом порядке за лицом, в собственности, пожизненном наследуемом владении, постоянном (бессрочном) пользовании которого находится земельный участок, на котором создана постройка, при одновременном соблюдении следующих условий: если в отношении земельного участка лицо, осуществившее постройку, имеет права, допускающие строительство на нем данного объекта; если на день обращения в суд постройка соответствует установленным требованиям; если сохранение постройки не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц и не создает угрозу жизни и здоровью граждан.

Согласно пункту 43 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 12 декабря 2023 № 44 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при применении норм о самовольной постройке», иск о признании права собственности на самовольную постройку подлежит удовлетворению, если единственным признаком самовольной постройки является отсутствие необходимых в силу закона согласований, разрешений, к получению которых лицо, создавшее самовольную постройку, принимало надлежащие меры. При установлении факта недобросовестного поведения застройщика, создавшего самовольную постройку (например, в случае, если такое лицо обращалось за выдачей разрешения на строительство лишь для вида, действуя в обход закона), суд вправе отказать в признании права собственности на самовольную постройку.

Согласно части 4 статьи 17 ЖК Российской Федерации пользование жилым помещением осуществляется с учетом соблюдения прав и законных интересов проживающих в этом жилом помещении граждан, соседей, требований пожарной безопасности, санитарно-гигиенических, экологических и иных требований законодательства, а также в соответствии с правилами пользования жилыми помещениями, утвержденными уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Согласно частям 1 и 2 статьи 14 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» государственный кадастровый учет и (или) государственная регистрация прав осуществляются на основании заявления и необходимых документов, в частности вступивших в законную силу судебных актов, а также технического плана или акта обследования, подготовленных в результате проведения кадастровых работ в установленном федеральным законом порядке.

В силу части 6.1 статьи 40 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» Государственный кадастровый учет и государственная регистрация прав на созданные здание, сооружение (помещения и (или) машино-места в таких здании, сооружении), на объект незавершенного строительства в случае, если в Едином государственном реестре недвижимости не зарегистрировано право заявителя на земельный участок, на котором расположены такие здание, сооружение (помещения и (или) машино-места в таких здании, сооружении), объект незавершенного строительства, осуществляются одновременно с государственным кадастровым учетом и (или) государственной регистрацией права заявителя на такой земельный участок, за исключением случаев, предусмотренных частями 10 и 22 настоящей статьи, а также случаев, если права на такой земельный участок, ограничения прав или обременения земельного участка не подлежат государственной регистрации в соответствии с законом.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости №№ от ДДММГГГГ жилой дом с кадастровым номером №, расположенный по адресу: (адрес), имеет общую площадь 30,2 кв.м., зарегистрирован на праве собственности за ФИО4.

Из материалов дела следует, что ДДММГГГГ в указанном жилом доме, принадлежащем наследодателю ФИО4, произошел пожар, в результате которого строение дома было повреждено огнем, а кровля уничтожена по всей площади, что подтверждается справкой Территориального отдела ГПН Костромского района № от ДДММГГГГ (л.д. 27).

Собственник жилого дома ФИО4 совместно с супругой ФИО2 произвели реконструкцию жилого дома, в результате которой была увеличена его площадь с 30,2 кв.м. до 125 кв.м., что подтверждается техническим планом здания от 4 июня 2024 года, составленным кадастровым инженером ФИО8.

Указанные обстоятельства заинтересованными лицами не оспариваются; напротив, сторона ответчиков подтверждает фактические обстоятельства дела, связанные с реконструкцией жилого дома, имевшей место в период брака ФИО2 и ФИО4.

В эксплуатацию указанный объект после реконструкции введен не был, в Едином государственном реестре недвижимости в реконструированном виде не зарегистрирован. 

Как следует из пояснений представителя истца, а также свидетельствует из представленных документов, а именно договора подряда монтажа котельного оборудования по адресу: (адрес) от ДДММГГГГ, договора на пусконаладочные работы от ДДММГГГГ, спорный жилой дом в реконструированном виде был создан к концу 2010 года. 

При указанных обстоятельствах, учитывая, что в результате произведенной самовольной реконструкции (перепланировки, переустройства) права и законные интересы других граждан не нарушаются и это не создает угрозу их жизни и здоровью, суд считает требования истца о сохранении жилого дома в реконструированном состоянии обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Разрешая требования о выделении доли в общем имуществе супругов, а также включении имущества в наследственную массу, суд приходит к следующим выводам. 

В соответствии со статьей 244 ГК Российской Федерации имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности. Имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность). 

Согласно статье 1150 ГК Российской Федерации принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со статьей 256 настоящего Кодекса, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными настоящим Кодексом.

В силу статьи 75 «Основ законодательства Российской Федерации о нотариате», утвержденных Верховным Советом Российской Федерации 11 февраля 1993 года № 4462-1, в случае смерти одного из супругов свидетельство о праве собственности на долю в общем имуществе супругов выдается нотариусом по месту открытия наследства по письменному заявлению пережившего супруга с извещением наследников, принявших наследство. Свидетельство о праве собственности на долю в общем имуществе супругов может быть выдано пережившему супругу на половину общего имущества, нажитого во время брака.

Согласно частям 1,2 статьи 34 СК Российской Федерации имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью. К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

Как следует из материалов дела, наследодатель ФИО4 и истец ФИО2 вступили в брак ДДММГГГГ, что подтверждается свидетельством о заключении брака I-ГО № от ДДММГГГГ. Согласно пояснениям стороны истца, общее хозяйство супруги вели еще до вступления в брак. 

При таких обстоятельствах, суд полагает доказанным факт того, что жилой дом, расположенный по адресу: (адрес), в реконструированном виде общей площадью 125 кв.м., является совместно нажитым имуществом, в связи с чем, требование истца о выделении доли в общем имуществе супругов подлежит удовлетворению. 

В соответствии с абзацем 2 пункта 2 статьи 218 ГК Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со статьей 1110 ГК Российской Федерации при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, т.е. в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил данного Кодекса не следует иное. Наследование, таким образом, относится к числу производных, то есть основанных на правопреемстве, способов приобретения прав и обязанностей.

Согласно статье 1111 ГК Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону.

Согласно статье 1112 ГК Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со статьей 1141 ГК Российской Федерации наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142-1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146).

Согласно пункту 1 статьи 1142 ГК Российской Федерации наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. 

В соответствии со статьёй 1113 ГК Российской Федерации наследствооткрывается со смертью гражданина.

С учетом того, что жилой дом, расположенный по адресу: (адрес), общей площадью 125 кв.м., находился в общем имуществе супругов на момент смерти ФИО4 ДДММГГГГ, наследодателю принадлежала 1/2 доля в праве общей долевой собственности, которую он завещал своим сыновьям ФИО3 и ФИО3, что подтверждается завещанием (адрес) от ДДММГГГГ, включению в наследственную массу для наследования по указанному завещанию подлежит 1/2 доля в праве общей долевой собственности. 

Разрешая требования о признании права собственности в порядке наследования на земельный участок, суд приходит к следующим выводам. 

Согласно пункту 1 статьи 1181 ГК Российской Федерации принадлежащие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входят в состав наследства и наследуются на общих основаниях, установленных ГК Российской Федерации. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

В соответствии с пунктом 74 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» в состав наследства входят и наследуются на общих основаниях принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком (в случае, если право на земельный участок принадлежит нескольким лицам, - доля в праве общей собственности на земельный участок либо доля в праве пожизненного наследуемого владения земельным участком).

С учетом анализа вышеприведенных норм суд при разрешении заявленного иска должен исходить из тех обстоятельств, что предметом наследования в соответствии с положениями закона является имущество, обладающее признаком принадлежности наследодателю на день открытия наследства. Включение имущественных прав в состав наследства обусловлено их возникновением при жизни наследодателя при условии, что наследодатель являлся их субъектом на день открытия наследства, но в силу объективных причин не успел их надлежащим образом оформить.

Объектом спора является земельный участок площадью 2813 кв.м., категория земель - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования - для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: (адрес).

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости №№ от ДДММГГГГ, земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 2813 +/- 37, расположенный по адресу: (адрес) зарегистрирован на праве собственности за ФИО4. Право собственности ФИО4 на спорный земельный участок возникло в установленном порядке, указанное имущество входит в состав наследства, и соответственно данное право переходит в порядке наследования к его наследникам.

Наследниками первой очереди после смерти ФИО4 являются его супруга ФИО2 и сыновья ФИО3, ФИО3, которые в установленном законом порядке приняли наследство после смерти наследодателя путем обращения к нотариусу. Иных наследников судом не установлено.

Согласно материалам наследственного дела №, открытого нотариусом нотариального округа города Костромы и Костромского района ФИО6, истцом ФИО2 и ответчиками Андр.ФИО5, Анат.ФИО5 на имя нотариуса были поданы заявления о принятии наследства, открывшегося после смерти ФИО4. Согласно свидетельствам о праве на наследство по закону от ДДММГГГГ истец и ответчики приняли наследство после ФИО4, которое состояло из прав на денежные средства, находящиеся на счете, а также права на компенсацию по хранящемуся закрытому лицевому счету. 

С учетом изложенного, учитывая, что возражений против удовлетворения заявленных требований со стороны ответчика и третьего лица не последовало, споры по принадлежности имущества отсутствуют, суд приходит к выводу о наличии законных оснований для удовлетворения заявленных требований в полном объеме.

В соответствии с пунктом 1 статьи 39 ГПК Российской Федерации, истец вправе изменить основание или предмет иска, увеличить или уменьшить размер исковых требований либо отказаться от иска, ответчик вправе признать иск, стороны могут окончить дело мировым соглашением.

Согласно пункту 3 статьи 173 ГПК Российской Федерации при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

В соответствии с пунктом 4.1 статьи 198 ГПК Российской Федерации в случае признания иска ответчиком в мотивировочной части решения суда может быть указано только на признание иска и принятие его судом.

В соответствии со статьей 67 ГПК Российской Федерации суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.

При указанных обстоятельствах, принимая во внимание отсутствие спора между владельцами (сособственниками) не имеется, а также в виду согласия ответчиков с заявленными требованиями, суд считает требования истца подлежащими удовлетворению в полном объеме.

Руководствуясь статьями 194, 198 ГПК Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО2 к ФИО3, ФИО3 о признании права собственности на реконструированный жилой дом в порядке наследования - удовлетворить.

Сохранить жилой дом с кадастровым номером №, расположенный по адресу: (адрес), в реконструированном виде общей площадью 125 кв.м.

Выделить ФИО2 долю в размере 1/2 (одной второй) доли в общем имуществе супругов, а именно: жилом доме с кадастровым номером №, общей площадью 125 кв.м., расположенном по адресу: (адрес).

Включить в наследственную массу после смерти ФИО4, ДДММГГГГ года рождения, умершего ДДММГГГГ 1/2 (одну вторую) доли в праве на жилой дом с кадастровым номером №, общей площадью 125 кв.м., расположенном по адресу: (адрес).

Признать за ФИО3 право собственности на 1/4 (одну четвертую) доли в праве на жилой дом с кадастровым номером №, общей площадью 125 кв.м., расположенном по адресу: (адрес), в порядке наследования по завещанию.

Признать за ФИО3 право собственности на 1/4 (одну четвертую) доли в праве на жилой дом с кадастровым номером №, общей площадью 125 кв.м., расположенном по адресу: (адрес), в порядке наследования по завещанию. 

Признать за ФИО2 право собственности на 1/3 (одну третью) доли в праве на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 2 813 кв.м., расположенный по адресу: (адрес), в порядке наследования по закону после супруга ФИО4.

Признать за ФИО3 право собственности на 1/3 (одну третью) доли в праве на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 2 813 кв.м., расположенный по адресу: (адрес), в порядке наследования по закону после отца ФИО4.

Признать за ФИО3 право собственности на 1/3 (одну третью) доли в праве на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 2 813 кв.м., расположенный по адресу: (адрес), в порядке наследования по закону после отца ФИО4.

Решение может быть обжаловано в Костромской областной суд через Костромской районный суд Костромской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья

К.А. Батухина